MUNICIPIO DE PORTO VELHO - RO STN/SICONFI
RELATORIO DE DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
RGF - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 2° Quadrimestre
RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alinea RS 1,00
DiVIDA CONSOLIDADA SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
EXERCICIO
ANTERIOR Até o 1° Até 0 2° Até o 3°

Quadrimestre

Quadrimestre

Quadrimestre

DIiVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagao da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagao de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituigdo Nao Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e nao pagos
Outras Dividas
DEDUGOES (Il)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depésitos Restituives e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

776.161.140,22

464.426.181,73|

318.584.986,42

318.584.986,42

145.841.195,31

145.841.195,31

311.734.958,49

878.615.573,45

642.934.510,14

668.007.753,80

19.900.192,62

5.173.051,04

235.681.063,31

754.114.846,74

442.379.888,25

299.491.441,20

299.491.441,20

142.888.447,05

142.888.447,05

311.734.958,49

981.369.344,32

745.688.281,01

755.313.742,69

3.292.018,89

6.333.442,79

235.681.063,31

726.307.701,24

414.597.588,94

275.399.827,36

275.399.827,36

139.197.761,58

139.197.761,58

311.710.112,30

985.783.942,70

739.698.287,10

749.364.378,80

3.783.431,53

5.882.660,17

246.085.655,60

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (ill) = (i - Il)

(102.454.433,23)

(227.254.497,58)

(259.476.241,46)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

2.373.604.144,69

2.394.871.102,53

2.367.514.878,22

(-) Transferéncias obrigatorias da Unigo relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

20.536.237,00

28.572.807,00;

10.904.978,55

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO

=Y 2.353.067.907,69 2.366.298.295,53 2.356.609.899,67
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (V1) 32,99 31,87 30,82
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (llIIVI) (4,35) (9,60) (11,01)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120,00%

2.823.681.489,23

2.839.557.954,64

2.827.931.879,60

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - 108%

2.541.313.340,31

2.555.602.159,18

2.545.138.691,64

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
EXERCICIO
ANTERIOR Até o0 1° Até 0 2° Até 0 3°
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 6.632.516,51 6.632.516,51 6.632.516,51

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

DiVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

56.632.302,87

3.915.614.978,08

157.720.422,40

56.632.302,87

3.915.614.978,08

86.709.361,60;

56.643.024,57

3.915.614.978,08

62.142.643,64

FONTE: Sistema de Administra¢do de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissao:19/09/2025 11:30:28

Sistema de Administragdo de Finangas Piiblicas

EL Produgdes de Software




