

RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

RGF - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 2º Quadrimestre

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

RS 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	776.161.140,22	754.114.846,74	726.307.701,24	
Divida Mobiliária				
Divida Contratual	464.426.181,73	442.379.888,25	414.597.588,94	
Empréstimos				
Internos				
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos	318.584.986,42	299.491.441,20	275.399.827,36	
Internos	318.584.986,42	299.491.441,20	275.399.827,36	
Externos				
Parcelamento e Renegociação de dívidas	145.841.195,31	142.888.447,05	139.197.761,58	
De Tributos				
De Contribuições Previdenciárias	145.841.195,31	142.888.447,05	139.197.761,58	
De Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Com Instituição Não Financeira				
Demais Dívidas Contratuais				
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	311.734.958,49	311.734.958,49	311.710.112,30	
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	878.615.573,45	981.369.344,32	985.783.942,70	
Disponibilidade de Caixa	642.934.510,14	745.688.281,01	739.698.287,10	
Disponibilidade de Caixa Bruta	668.007.753,80	755.313.742,69	749.364.378,80	
(-) Restos a Pagar Processados	19.900.192,62	3.292.018,89	3.783.431,53	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	5.173.051,04	6.333.442,79	5.882.660,17	
Demais Haveres Financeiros	235.681.063,31	235.681.063,31	246.085.655,60	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(102.454.433,23)	(227.254.497,58)	(259.476.241,46)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	2.373.604.144,69	2.394.871.102,53	2.367.514.878,22	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	20.536.237,00	28.572.807,00	10.904.978,55	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	2.353.067.907,69	2.366.298.295,53	2.356.609.899,67	
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	32,99	31,87	30,82	
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(4,35)	(9,60)	(11,01)	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	2.823.681.489,23	2.839.557.954,64	2.827.931.879,60	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	2.541.313.340,31	2.555.602.159,18	2.545.138.691,64	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	6.632.516,51	6.632.516,51	6.632.516,51	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	56.632.302,87	56.632.302,87	56.643.024,57	
PASSIVO ATUARIAL	3.915.614.978,08	3.915.614.978,08	3.915.614.978,08	
RP NÃO-PROCESSADOS	157.720.422,40	86.709.361,60	62.142.643,64	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissão:19/09/2025 11:30:28